以 下 為 本 集 團 就 有 關 建 議 出 售 本 集 團 於Source Photonics Holdings (Cayman)

Limited（「標的公司」）股權（「出售事項」）而將標的公司排除在外（「餘下集團」）於二零
二三年十二月三十一日的未經審核備考合併財務狀況表、截至二零二三年十二月
三十一日止年度的未經審核備考合併損益及其他綜合收益表及未經審核備考合併
現金流量表以及相關附註（「未經審核備考財務資料」）。該等報表乃遵循下文附註
所述基準以說明出售事項的影響而編製，猶如出售事項已於二零二三年十二月三
十一日或二零二三年一月一日（如適用）完成。

餘下集團的未經審核備考合併財務報表乃根據本集團於二零二三年十二月三
十一日的經審核合併財務狀況表而編製，其乃摘錄自本集團二零二三年年報，並
如下文所述已就出售事項作出相關備考調整。本集團二零二三年年報包括本集團
截至二零二三年十二月三十一日止年度經審核合併財務報表。

餘下集團的未經審核備考合併損益及其他綜合收益表及未經審核備考合併現
金流量表乃根據本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度經審核合併損益及
其他綜合收益表及經審核合併現金流量表而編製，其乃摘錄自本集團二零二三年
年報，並如下文所述已就出售事項作出相關備考調整。

未經審核備考財務資料由董事遵循香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上
市規則」）第4.29段及參考香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的會計指引第7

號「編製備考財務資料以供載入投資通函」編製，僅作說明用途，且以董事作出的
判斷、估計及假設為基礎，而因其假設性質使然，未必能反映餘下集團於二零二三
年十二月三十一日或任何未來日期的財務狀況的實際情況（猶如出售事項已於二
零二三年十二月三十一日完成），或反映餘下集團截至二零二三年十二月三十一日
止年度或任何未來時期的業績或現金流量的實際情況（猶如出售事項已於二零二
三年一月一日完成）。

未經審核備考財務資料應與本集團二零二三年年報所載過往財務資料及另行
載於本通函的其他財務資料一併閱讀。

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

– III-2 –

餘下集團之未經審核備考合併損益及其他綜合收益表

本集團截至

二零二三年

十二月

三十一日

止年度 備考調整

餘下集團

截至

二零二三年

十二月

三十一日

止年度

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
(附註1） (附註4） (附註6） (附註7）

收入 522,261 – – – 522,261

銷售成本 (451,588) – – – (451,588)

毛利 70,673 – – – 70,673

其他收入、收益、開支及虧損，淨額 17,018 – – – 17,018

預期信貸損失模式下的貿易及其他應
 收款項減值虧損，扣除撥回 (2,451) – – – (2,451)

按公允價值計入損益的金融資產公允
 價值變動 (13,029) – 13,029 (14,731) (14,731)

銷售及分銷費用 (19,491) – – – (19,491)

管理費用 (35,323) (1,500) – – (36,823)

研究成本 (33,884) – – – (33,884)

融資成本 (9,286) – – – (9,286)

應佔一家聯營公司利潤 10,854 – – – 10,854

應佔一家合營公司利潤 5,583 – – – 5,583

除所得稅前虧損 (9,336) (1,500) 13,029 (14,731) (12,538)

所得稅抵免 14,534 – – – 14,534

本年度利潤及綜合收益總額 5,198 (1,500) 13,029 (14,731) 1,996

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

– III-3 –

餘下集團之未經審核備考合併財務狀況表

本集團截至

二零二三年

十二月

三十一日

止年度 備考調整

餘下集團

截至

二零二三年

十二月

三十一日

止年度

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
(附註1） (附註2） (附註3） (附註4） (附註5）

非流動資產

物業、廠房及設備 150,488 – – – – 150,488

使用權資產 47,380 – – – – 47,380

於一家聯營公司的權益 97,145 – – – – 97,145

於一家合營公司的權益 47,756 – – – – 47,756

按公允價值計入損益的金融資產 154,121 (154,121) – – – –

受限制銀行存款及結餘 108,122 – – – – 108,122

原到期時間超過三個月的銀行存款 10,500 – – – – 10,500

遞延稅項資產 31,013 – – – – 31,013

646,525 (154,121) – – – 492,404

流動資產

存貨 32,882 – – – – 32,882

貿易應收款項及應收票據 342,535 – – – – 342,535

預付款項、按金及其他應收款項 84,513 – 74,685 – – 159,198

受限制銀行存款及結餘 65,672 – – – – 65,672

銀行存款、銀行結餘及現金 247,767 – 77,734 (1,500) – 324,001

773,369 – 152,419 (1,500) – 924,288

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

– III-4 –

本集團截至

二零二三年

十二月

三十一日

止年度 備考調整

餘下集團

截至

二零二三年

十二月

三十一日

止年度

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
(附註1） (附註2） (附註3） (附註4） (附註5）

流動負債

貿易應付款項及應付票據 259,318 – – – – 259,318

其他應付款項 34,014 – – – – 34,014

合約負債 3,619 – – – – 3,619

租賃負債 212 – – – – 212

銀行借貸 230,000 – – – – 230,000

應付稅項 10,880 – – – – 10,880

538,043 – – – – 538,043

流動資產淨額 235,326 – 152,419 (1,500) – 386,245

總資產減流動負債 881,851 (154,121) 152,419 (1,500) – 878,649

資本及儲備

股本 1,418 – – – – 1,418

儲備 776,630 – – – (3,202) 773,428

本公司擁有人應佔權益 778,048 – – – (3,202) 774,846

非流動負債

銀行借貸 80,000 – – – – 80,000

遞延稅項負債 9,070 – – – – 9,070

遞延收入 – 政府資助 14,733 – – – – 14,733

103,803 – – – – 103,803

881,851 – – – (3,202) 878,649

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

– III-5 –

餘下集團之未經審核備考合併現金流量表

本集團截至

二零二三年

十二月

三十一日

止年度 備考調整

餘下集團

截至

二零二三年

十二月

三十一日

止年度

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
(附註1） (附註4） (附註6） (附註7） (附註8）

經營活動

除所得稅前虧損 (9,336) (1,500) 13,029 (14,731) – (12,538)

經調整：
 利息收入 (6,595) – – – – (6,595)

 物業、廠房及設備之折舊 10,781 – – – – 10,781

 使用權資產折舊 1,393 – – – – 1,393

 出售物業、廠房及設備的虧損 15 – – – – 15

 按公允價值計入損益的金融資產
  公允價值變動 13,029 – (13,029) 14,731 – 14,731

 已確認政府資助 (466) – – – – (466)

 外匯虧損淨額 707 – – – – 707

 預期信貸損失模式下貿易應收
  款項及其他應收款項的減值
  虧損，扣除撥回 2,451 – – – – 2,451

 融資成本 9,286 – – – – 9,286

 應佔一家聯營公司利潤 (10,854) – – – – (10,854)

 應佔一家合營公司利潤 (5,583) – – – – (5,583)

營運資金變動前的經營現金流量 4,828 (1,500) – – – 3,328

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

– III-6 –

本集團截至

二零二三年

十二月

三十一日

止年度 備考調整

餘下集團

截至

二零二三年

十二月

三十一日

止年度

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
(附註1） (附註4） (附註6） (附註7） (附註8）

存貨減少 25,774 – – – – 25,774

貿易應收款項、應收票據及其他應
 收款項、按金及預付款項減少 46,695 – – – – 46,695

貿易應付款項、應付票據及其他應
 付款項增加 (67,086) – – – – (67,086)

合約負債增加 673 – – – – 673

經營產生的現金 10,884 (1,500) – – – 9,384

已付所得稅 (1,060) – – – – (1,060)

經營活動產生的淨現金 9,824 (1,500) – – – 8,324

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

– III-7 –

本集團截至

二零二三年

十二月

三十一日

止年度 備考調整

餘下集團

截至

二零二三年

十二月

三十一日

止年度

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
(附註1） (附註4） (附註6） (附註7） (附註8）

投資活動

購置物業、廠房及設備以及使用權
 資產 (77,931) – – – – (77,931)

已收一家聯營公司的股息 14,700 – – – – 14,700

已收一家合營公司的股息 4,580 – – – – 4,580

撤回於一家合營公司的權益 38,250 – – – – 38,250

提取原到期時間超過三個月的銀行
 存款 24,288 – – – – 24,288

受限制銀行存款及結餘存款 (144,471) – – – – (144,471)

受限制銀行存款及結餘提款 144,969 – – – – 144,969

出售按公允價值計入損益的金融資
 產之所得款項 – – – – 152,419 152,419

已收利息 2,398 – – – – 2,398

投資活動產生的淨現金 6,783 – – – 152,419 159,202

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

– III-8 –

本集團截至

二零二三年

十二月

三十一日

止年度 備考調整

餘下集團

截至

二零二三年

十二月

三十一日

止年度

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
(附註1） (附註4） (附註6） (附註7） (附註8）

融資活動

銀行借貸所得款項 200,000 – – – – 200,000

償還銀行借貸 (168,020) – – – – (168,020)

向一家合營公司還款 (20,617) – – – – (20,617)

銀行借貸之利息開支付款 (10,583) – – – – (10,583)

租賃負債之已付利息 (11) – – – – (11)

租賃負債還款 (355) – – – – (355)

融資活動產生的淨現金 414 – – – – 414

現金及現金等價物的增加淨額 17,021 (1,500) – – 152,419 167,940

年初現金及現金等價物 229,931 – – – – 229,931

匯率變動對以外幣持有的現金結餘
 的影響 815 – – – – 815

年末現金及現金等價物 247,767 (1,500) – – 152,419 398,686

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

– III-9 –

餘下集團之未經審核備考財務資訊附註

1 該等金額乃摘錄自本公司日期為二零二四年三月二十七日的截至二零二三年十二月三十一日
止年度之年報所載之經審核合併財務報表。

2 該調整指於二零二三年十二月三十一日終止確認分類為按公允價值計入損益的金融資產的待
售股份的賬面值，猶如出售事項已於二零二三年十二月三十一日進行。賬面值乃摘錄自截至
二零二三年十二月三十一日止年度之經審核合併財務報表。

3 該調整指確認來自出售事項的代價 21,559,218美元（相當於約人民幣 152,419,000元），並假設第一
期資金10,995,201美元（相當於約人民幣77,734,000元）已於完成時清繳，且第二期資金10,564,017

美元（相當於約人民幣74,685,000元）將於完成後九個月期間內由買方清繳，猶如完成已於二零
二三年十二月三十一日落實。有關詳情如下：

人民幣千元

現金代價：
代價 152,419

第一期資金 (77,734)

應收代價 74,685

4 該調整指出售事項直接應佔估計交易成本，如專業服務產生的費用約人民幣1,500,000元，其假
設於完成時以現金悉數清繳。此調整將不會對餘下集團之合併損益及其他綜合收益表以及合
併現金流量表具有任何持續影響。

5 該調整指出售事項對損益產生的估計影響，猶如完成已於二零二三年十二月三十一日落實，